АДМИНИСТРАЦИЯ

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2 июля 2025 г.       г. Анадырь             № 603

Об утверждении Порядка реализации мероприятий

по паспортизации воинских захоронений погибших

при защите Отечества, расположенных на территории

Анадырского муниципального района

В соответствии со статьей 5 Закона Российской Федерации от 14 января

1993 года № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечест-

ва», Федеральным законом от 19 июня 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в единой системе публичной вла-

сти», приказом Министра обороны Российской Федерации от 14 октября 2021

№ 605 «Об установлении Порядка паспортизации и централизованного учета

воинских захоронений», Администрация Анадырского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить уполномоченным органом, осуществляющим мероприятия

по паспортизации воинских захоронений погибших при защите Отечества, рас-

положенных на территории Анадырского муниципального района, Управление

социальной политики Администрации Анадырского муниципального района.

2. Определить уполномоченным органом по благоустройству и содержа-

нию воинских захоронений Управление промышленной и сельскохозяйствен-

ной политики Администрации Анадырского муниципального района.

3. Утвердить прилагаемый Порядок реализации мероприятий по паспор-

тизации воинских захоронений погибших при защите Отечества, расположен-

ных на территории Анадырского муниципального района.

4. Опубликовать настоящее постановление в официальном сетевом изда-

нии: интернет-портале газеты «Крайний Север» (www.ks87.ru), и разместить на

официальном сайте Администрации Анадырского муниципального района в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.anadyr-mr.ru).

2

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за со-

бой.

Глава Администрации                                                                       С.Л. Савченко

ПОРЯДОК

реализации мероприятий по паспортизации

воинских захоронений погибших

при защите Отечества, расположенных на территории

Анадырского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок реализации мероприятий по паспортизации во-

инских захоронений погибших при защите Отечества, расположенных на тер-

ритории Анадырского муниципального района (далее - Порядок), разработан в

целях организации деятельности Администрации Анадырского муниципально-

го района (далее – Администрация) в лице уполномоченного органа по паспор-

тизации воинских захоронений погибших при защите Отечества, расположен-

ных на территории Анадырского муниципального района (далее - воинские за-

хоронения), и определяет порядок действий при осуществлении мероприятий

по паспортизации воинских захоронений.

В рамках Порядка осуществляются мероприятия, предусмотренные

пунктом 2 приказа Министра обороны Российской Федерации от 14 октября

2021 года № 605 «Об установлении Порядка паспортизации и централизован-

ного учета воинских захоронений» (далее - Приказ № 605).

2. Реализация мероприятий по паспортизации

воинских захоронений

2.1. Воинскими захоронениями являются захоронения погибших при за-

щите Отечества с находящимися на них надгробиями, памятниками, стелами,

обелисками, элементами ограждения и другими мемориальными сооружения-

ми и объектами. К воинским захоронениям относятся: военные мемориальные

кладбища, воинские кладбища, отдельные воинские участки на общих клад-

бищах, братские и индивидуальные могилы на общих кладбищах и вне клад-

бищ, колумбарии и урны с прахом погибших.

Воинские захоронения подлежат учету. Учет воинских захоронений ве-

дется уполномоченным органом и состоит из паспортизации воинских захоро-

нений, формирования муниципального реестра воинских захоронений и по-

именного списка погибших при защите Отечества.

2.2. С целью получения поименных списков погибших при защите Оте-

чества, останки которых погребены в воинских захоронениях, находящихся на

территории Анадырского муниципального района, Администрация направляет

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

Анадырского муниципального района

от 2 июля 2025 г. № 603

2

запрос в орган государственной власти Чукотского автономного округа, осу-

ществляющего деятельность в сфере увековечения памяти погибших при за-

щите Отечества (далее – уполномоченный орган субъекта).

Администрация в целях осуществления сбора (актуализации) сведений,

необходимых для составления (актуализации) паспорта на каждое воинское за-

хоронение, использует данные:

1) технического плана воинского захоронения;

2) учетной карточки воинского захоронения;

3) инвентарной карточки воинского захоронения;

4) поименных списков погибших при защите Отечества, останки которых

погребены в воинских захоронениях, находящихся на территории Анадырско-

го муниципального района.

После сбора (актуализации) сведений Администрация осуществляет со-

ставление (актуализацию) паспорта воинского захоронения по форме, установ-

ленной приложением № 1 к Приказу № 605.

2.3. Администрация организует:

1) подписание паспорта воинского захоронения представителем Админи-

страции и представителем военного комиссариата Чукотского автономного ок-

руга;

2) хранение первого экземпляра паспорта воинского захоронения в Ад-

министрации;

3) направление второго экземпляра паспорта воинского захоронения в

Управление Министерства обороны Российской Федерации по увековечению

памяти погибших при защите Отечества для постановки воинского захоронения

на централизованный учет;

4) передачу третьего экземпляра паспорта воинского захоронения в воен-

ный комиссариат Чукотского автономного округа для участия в работе по ро-

зыску и увековечению памяти погибших при защите Отечества.

2.4. В случае возврата в Администрацию паспорта воинского захоронения

из военного комиссариата Чукотского автономного округа без подписания по

причине несоответствия сведений о захороненных, внесенных в паспорт на ос-

новании сведений, полученных из уполномоченного органа субъекта, сведени-

ям, имеющимся в распоряжении военного комиссариата Чукотского автоном-

ного округа, Администрация:

1) направляет повторный запрос в уполномоченный орган субъекта, с

приложением информации военного комиссариата Чукотского автономного ок-

руга, обосновывающей причины неподписания паспорта воинского захороне-

ния для актуализации поименных списков погибших при защите Отечества, ос-

танки которых погребены в воинских захоронениях, находящихся на террито-

рии Анадырского муниципального района;

2) в случае несогласия уполномоченного органа субъекта с информацией

военного комиссариата Чукотского автономного округа, обосновывающей при-

чины неподписания паспорта воинского захоронения, инициирует проведение

согласительного совещания с участием представителя Администрации, упол-

номоченного органа субъекта, военного комиссариата Чукотского автономного

3

округа с целью выработки решения, позволяющего устранить возникшие раз-

ногласия, доработки паспорта (в случае необходимости) и его подписания.

3. Благоустройство и содержание воинских захоронений

3.1 Благоустройство и содержание воинских захоронений обеспечивает

уполномоченный орган. К мерам по содержанию относятся: регулярный уход за

местом захоронения (очистка, уборка), охрана и защита места захоронения от

вандализма и других негативных воздействий.

3.2. Уполномоченный орган организует содержание воинских захороне-

ний в рамках заключаемых им муниципальных контрактов в соответствии с

Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципаль-

ных нужд».

3.3. Уполномоченный орган ежегодно разрабатывает и утверждает план

мероприятий по благоустройству воинских захоронений, мемориальных со-

оружений и объектов, увековечивших память погибших при защите Отечества,

расположенных на территории муниципального образования.